ali. finiat
 r p o d n,
 id est qui
 prius fuit.

ali. aquæ.

aliquod pleroma aut Deū, eadē ratione vtēs quisq; ad-
 struet super pleroma, alterū esse pleroma, & super illud
 rursus aliud, & super Bythū aliud pelagus Dei, Et à late-
 ribus autē similiter eadē esse, & sic in immēsum excitā-
 te sententia & semper necessitas erit excogitare altera
 pleromata, & alteros Bythos, & nūquā aliquātos cōsi-
 stere, semper querētes alios præter dictos. Et erit autem
 incertū utrū nā hæc sint deorsum quæ sunt secūdū nos,
 an hæc ipsa superiora sint, & quæ dicūtur ab eis sursum,
 utrū nā sursum aut deorsum sint: & nullus stat^o, neq; fir-
 mitas cōtinebit sensum nostrū, sed in immēsos mundos
 & indeterminatos Deos excedere necessitas erit. Et cū
 hæc sic se habeāt, vnusquisq; De^o suis cōtētus erit, & nō
 curiose aget de alienis: si quo minus, iniustus erit & auā-
 rus & cessans esse quod Deus est. & vnaquæq; conditio
 suū fabricatorē glorificabit, & ipso sufficiens erit, & al-
 terū nō cognoscat: si quo minus, apostata iustissime ab
 omnibus iudicatus, dignissimā cōcipiet pœnā. Oportet
 enim aut vnum esse qui omnia continet, & in suis fecit
 vnūquodq; eorū quæ facta sunt, quēadmodū ipse voluit:
 aut multos rursus & indeterminatos factores & Deos,
 ab inuicem quidem incipientes, ad inuicem autem desū-
 nētes per omnē partē: & alios omnes à foris ab alteru-
 tro quodāmodo recōtineri, & vel inclusos & manētes in
 suis vnūquenq; eorū confiteri necessitas erit, neminem
 autē horū omniū esse Deū. Deerit enim vniciq; eorum
 partem minimam habēti, ad cōparationem omnium re-
 liquorum, & soluetur omnipotētis appellatio, & neces-
 sitas erit in impietatē cadere tale sensum. Qui autē ab
 angelis mundū dicunt fabricatum, vel ab alio quodam
 mundi fabricatore, præter sententiā eius qui super om-
 nia pater est, primo quidem ex hoc ipso peccant, præter
 voluntatem primi Dei, talem & tantā cōditionem ange-
 los fecisse dicentes: quasi efficaciores sint angeli quā
 Deus, aut rursus quasi ille negligens sit, aut minor exi-
 stens aut nullam curam habens eorum, quæ in propriis
 ipsius fiant, vtrumnam male an bene fiant, vt illud qui-
 sē dissipet & prohibeat, alterū autē laudet & gaudeat:
 hoc

hoc autē ne homini quidem solerti aplicet quis, quāto magis Deo? Post deinde dicāt nobis, Vtrum nā in hijs quæ ab illo cōtinentur, & in proprijs ei⁹ fabricata sunt hæc, an in alienis & extra eū positis, Sed si quidē dicāt extra eū, similiter omnia prædicta inconuenientia occurrent eis, & includetur primus Deus ab eo qui extra eū est, in quo & desinere eū necesse erit.

¶ Neque iterū in hijs quæ cōtinentur à patre, alium quendā fabricasse hunc mundū, neq; patrē per alia adminicula eā quæ secūdem nos est fecisse conditionē, sed tātum per verbū suū, esse autē cōditorē eū, qui est super omnia De⁹, & ipsum patrē esse domini nostri Iesu Christi. Cap. I I.

I autē valde vanum erit præter sententiā eius, Al. si autem
S in eius proprijs ab angelis & ipsis qui sunt po illius.
testatis eius, aut ab alio quodā dicere fabrica

tum esse mundū, aut quasi nō omnia respiciat ipse quæ sint in suis, aut nō sciat quæ ab āgelis futura sunt. Si autē nō præter volūtātē eius, sed volente & sciēte, quemadmodū quidā opinātur, nō angeli vel mundi fabricator causæ erant fabricationis istius, sed volūtas Dei. Si enim mundi fabricator est, angelos ipse fecit, aut etiam causa creationis eorū ipse fuit: & mundū ipse videbitur fecisse, qui causas fabricationis eius præparauit: licet per longā successiōē deorsum angelos dicāt factos, vel mūdi fabricatores à primo patre, quēadmodū Basilides ait, nihilomin⁹ id quod est causa eorū quæ facta sunt, in illum qui prolator fuit talis successiōis recurret: quēadmodum in regē correctio belli refertur, qui præparauit ea quæ sunt causa victoriæ, & cōditio hui⁹ ciuitatis, aut hui⁹ operis, in eū qui præparauit causas ad perfectiōē eorū quæ deorsum facta sunt. Quapropter nō iā securim dicimus indicere ligna, vel ferrā secare. sed hominē cōcidere & secare rectissime quis dicat eum, qui ipsam securim & ferram ad hoc fecit, & multos prius armamēta omnia, per quæ fabricata sunt securis & ferra. Sic igitur iuste secundum illorū rationē pater omnium di-

cetor fabricator huius mundi, & nõ angeli, neque alius quis müdi fabricator, præter illum qui fuit prolator, & prius causa factionis huiusmodi præparationis existēs. Sit fortasse hic sermo suasorius siue seductori⁹ apud eos qui ignorāt deū, & hominibus qui afsimilāt eū in operibus, & hijs qui nõ possunt statim aliquid ex parato fabricare, sed indigētibus multis organis ad eorū fabricationē: nõ autē verisimilis in totum apud eos, qui sciūt, quoniã nullius indigens omniu Deus, verbo condidit omnia & fecit, neq; angelis indigēs adiutoribus ad ea quæ fiūt, neq; virtute aliqua valde inferiori ab illo, & ignorante patre, Neq; aliqua labe, neq; ignorātia, vt is qui inciperet eū cognoscere homo fieret: sed ipse in semetipso, secundum id quod est inenarrabile & inexcogitabile nobis omnia prædestinans fecit quæ admodū voluit, omnibus consonantiam & ordinē suum & initium creationis donans. Spiritualibus quidem spiritalē & inuisibilē, & supercælestibus cælestem, & angelis angelicam, & animalibus animalem, & natātibus aquatilem, & terrigenis terrigenam, omnibus aptam æqualitatis substantiā: omnia autē quæ facta sunt, infatigabili verbo fecit. Proprium est enim hoc Dei supereminentiæ, non indigere alijs organis ad conditionem eorum quæ fiunt, & idoneus est & sufficiens ad formationem omnium proprium eius verbum, quæ admodum & Ioannes domini discipul⁹ ait de eo. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, In omnibus autē est & hic qui est secundum nos mundus. Et hic ergo à verbo eius fact⁹ est, sicut scriptura geneleos dicit, omnia quæ sunt, secundum nos fecisse Deum per verbum suum. Similiter autē & Dauid exequitur. Quoniam ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Cui igitur magis credemus de müdi fabricatione, hijs ne qui prædicti sunt, hæreticis, sic fatua & inconstantia garrientibus, an discipulis domini, & fideli famulo Dei Moyfi & prophætæ: qui primo genesim mundi narrauit, dicens. In principio fecit Deus cælum & terram, & deinceps reliqua omnia, sed non dij, neque angeli.

¶ Quoniam

¶ Quoniam inuisibilis quidem est pater, sed nō incognitus, neque ignorare eū quidē poterant angeli, licet plurimū deorsum deiecti essent ab eo.

Cap. III.

Voniam autem hic Deus est pater Domini nostri Iesu Christi, & de hoc Paulus apostolus dixit, Vnus Deus pater qui est super omnes, & per omnia, & in omnibus nouis, iam quidem ostendimus vnum esse Deum: ex ipsis autem apostolis, & ex Domini sermonibus adhuc ostendemus. Quale enim est, prophetarū & Domini & apostolorum relinquentes nos voces, attendere hiis nihil sanē dicentibus? Instabilis igitur qui est secundum eos Bythus, & id quod est huius pleroma, & Marcionis Deus. Siquidem, quemadmodū dicunt, extra se habet subiacens aliquid, quod vacuum & vmbra vocant, & vacuū hoc maius pleromate ipsorum ostenditur instabile. Est autem & hoc dicere, infra se omnia continente eo ab altero quodam fabricatā esse conditionem: oportet enim illos necessarie vacuum aliquid & informe confiteri, in quo fabricatum est hoc, quod est vniuersum, infra spiritale pleroma, & informe hoc, vtrum sciente & propatore quæ in eo futura erant ex studio sic reliquisse, an ignorante. Et si quidem ignorante, iam nō omnium erit præsciens Deus. Sed nec quidem causam reddere habebunt, propter quam rem locū hunc temporibus tantis otiosum sic reliquit. Si autem præsciens est & mente contemplatus est eam conditionē, quæ in loco futura esset, ipse fecit eam, qui & præformauit eam in semetipso. Quiescant igitur dicere, ab alio factum esse mundum: simul enim ac mente cœpit Deus, & factum est hoc, quod mente conceperat. Nec enim possibile erat alium quidem mente concipere, alium verò facere quæ ab illo mente concepta fuerant: Sed aut æternum mundum mente concepit secundum eos hereticos Deus, aut temporalē, quæ vtraque incredibilia. Sed si quidem æternum eum mente concepit, & spiritalem & visibilem, talis & factus fuisset. Si autem talis qualis est,

est, & ipse fecit eum talem, qui talem quidem mente cõceperat, aut in præsentia patris voluit esse eum secundũ mentis conceptionem talem, & compositum & mutabilem & transeuntem. Cum autem sit talis, qualem pater deformauerat apud semetipsum, dignum esse patris fabricatione. Quod autem à patre vniuersorum mente cõceptum est, & præformatum, sic quemadmodum & factum est, labis esse dicere fructum & ignorantie prolationem, magnæ blasphemie est. Erit enim secundum illos, pater omnium secundum suam mentis conceptionem in pectore suo, labis emissionis & ignorantie fructus generans: quæ enim mente conceperat, hæc facta sunt.

¶ Quoniam subbilis est pleroma Valentini discipulorum. Cap. III.

Videtur reddidisse Græcam vocem

καὶ ὁμοῦ

Causa igitur quærenda est huiusmodi dispositionis Dei, sed non fabricatio mundi altero ascribenda: & ante præparata omnia dicenda sunt à Deo vt fierent, quemadmodum & facta sunt. Sed non vmbra & vacuitas quæretur, vtrum ab omnium patre & prolatore, secundum eos & ipsum prolatum, & est æqualis honore & cognatum reliquis æonibus, forte autem & antiquius ipsis. Si autem ab eodem emissum est, simile est ei qui emisit, & hiis cum quibus emissum est. Necessitas ergo erit omni modo & Bythum ipsorum cum Sige vacuo similem esse, hoc est vacuũ esse: & reliquos æonas, cum sint vacui fratres, vacuum & substantiam habere. Si autem non est emissum, à se natum est, & à se generatum est, & æquiparans in tempore ei qui est secundum eos Bytho omnium patri: & sic eiusdem naturæ & eiusdem honoris erit vacuum ei, qui est secundum eos, omnium patri. Oportet enim illum emissum esse ab aliquo, aut à se generatum, & à se natũ esse. Sed si quidem emissum est vacuum, vacuus & prolator est Valentinus, vacui & sectatores eius. Si autem non prolatum est, sed à se generatum est, & simile est & fraternum & eiusdem honoris id quod est vacuum ei patri qui prædictus

dictus est á Valentino : antiquius autem & multo ante existens & honorificentius reliquis conibus ipsius Ptolemei & Heracleonis, & reliquis omnibus qui eadem opinantur. Si autem & aporiati in his confiteantur continere omnia patrem omnium, & extra pleroma esse nihil. Nam necessitas est omni modo definire eum & circumscribi ab aliquo maiore, & id quod extra & quod intus, dicere eos secundum agnitionem & ignorantiam sed non secundum localem sententiam. In pleromate autem vel in his quæ continentur à patre facta & Demiurgo aut ab angelis quæcunque & facta scimus, contineri ab inenarrabili magnitudine, velut in circulo ceterum, aut velut in tunica maculâ : Primo quidem qualis Bythus erit subsistens in sinu suo maculam fieri, & permittens in suis alterum quendam condere vel proferre, præter suã mentem, quod quidem imbecillitatem uniuerso pleromati afferre inciperet, cum posset ab initio abcidere labem, & eas quæ ab eo initium acceperunt emissiones, neque ignorãtia, neque in passione, neque in labe cõstitutionem creationis permittere accipere. Qui enim postea emenda labet & velut maculã emendat labem; multo prius poterat obseruare ne quidẽ initio in suis fieri talẽ maculã. Vel si initio quidẽ cõcessit, quoniam aliter fieri nõ poterant, quæ facta sunt, oportet & semper sic fieri illa. Quæ enim initio nõ possunt emendationẽ perficere, quemadmodũ hæc postea percipient; aut quemadmodũ homines aduocari, aut quem factum dicunt causã ex quibus facti sunt homines vel ipse Demiurgus vel angeli in labe dicantur esse: & si ideo quod benignus sit in nouissimis temporibus misertus est hominum, & perfectum eis dat, illorum primo misereri debuit qui fuerunt hominis factores, & dare eis perfectum. Sic utique & homines miserationẽ percepissent, de perfecto perfecti facti. Si enim operis ipsorum misertus est, multo prius illorum misereri debuit, & non sinere in tantum cæcitatũ venire eos. Soluetur autem eorum & ille qui est de umbra & vacuo sermo, in quibus eam quæ est secundum nos factam dicunt cõditionem,

Vterque fuit imitator Valentini.

nem, si in hijs quæ continentur à patre facta sunt hæretici si enim paternum illorum lumen opinantur, vt omnia adimplere possit quæ intra eum sunt, & omnia illuminare, quemadmodum vacuum & umbra in hijs quæ à pleromate & à paterno lumine continentur poterat esse. Oportet enim eos & locum ostendere intra propatorum aut intra pleroma non illuminatum nec retentum ab aliquo, in quo aut angeli aut Demiurgus fecit quæcunque voluit. Nec enim modicus locus est, in quo tanta & talis conditio facta est. Necessitas erit itaque vniuersa intra pleroma, aut intra patrem ipsorum localiter vacuum aliquid & informe & tenebrosus fieri eos, in quo fabricata sunt quæ fabricata sunt: in cussationem quoque recipiet paternum ipsorum lumē, quasi nõ possit ea quæ intra ipsum sunt illuminare & implere. Adhuc autem labis fructum dicentes ea, & erroris operam, habet & errorē adducunt intra pleroma & in sinu patris.

¶ Ostensio non esse eam quæ est secundum nos creaturam, imaginem pleromatis eorum neque Demiurgum vnguenti. Cap. V.

A Duerfus eos igitur qui dicunt extra pleroma vel sub bono Deo hunc mundum factum, ea quæ pauloante dicta sunt à nobis apta sunt, & concluduntur tales cum patre suo ab eo qui extra, in quo etiam & desinere eos necesse est. Aduersus eos autem qui dicunt in hijs quæ continentur à patre, ab alijs quibusdam factum hunc mundum, omnia quæ nunc dicta sunt absurda & inconuenientia occurrunt, & coguntur aut omnia lucida & plena & operosa ea quæ sunt intra patrem confiteri, aut paternum lumen accusare, quasi qui nõ possit omnia luminare: aut sicut pars, sic & vniuersum pleroma ipsorum vacuum & indispositum & tenebrosus confitendum. Et reliqua omnia quæcunque sunt conditionis accusant, quasi temporalia sint, & æterna choica, aut inaccusabilia esse oportet, cum sint intra pleroma & in sinu patris: aut etiam in vniuersum pleroma similiter venient in cussationes, & causa ignoran-

tia inuenietur, Christus eorum. Sic enim dicunt eum
 formasse secundum substantiam, matrem ipsorum foras
 piecit extra pleroma, id est separauit ab agnitione. Ipse
 igitur in ea ignorantia fecit, qui separauit eam ab agnitione.
 Quomodo igitur idem ipse reliquis quidem conibus iis
 qui eo anteriores erant prestare agnitionem poterat,
 matri autem eius causa esse ignorantiae: extra agnitionem
 enim fecit eam, extra pleroma eam proiciens. Adhuc
 quoque si secundum agnitionem & ignorantiam, intra
 pleroma & extra pleroma dicent sicut quidam ex ipsis
 dicunt, quoniam qui ignorantiae est intra, id est quod
 agnoscit Saluatorem, quem omnia esse dicunt in igno-
 rantia fuisse consentire eos necesse est. Dicunt enim eum
 cum foras extra pleroma venisset formasse matrem ipso-
 rum: sic igitur id quod est extra ignorantiam dicunt vni-
 uersorum: exiit autem Saluator ad formationem ma-
 tris ipsorum, extra agnitionem vniuersorum factus est,
 hoc est in ignorantia. Quomodo igitur illi agnitionem
 prestare poterat, cum & ipse extra agnitionem esset: &
 nos enim extra agnitionem cum simus ipsorum, extra
 pleroma esse dicunt. Et iterum. Si igitur Saluator exiit
 extra pleroma ad inuestigationem perditae ovis, plero-
 ma autem est agnitio, extra agnitionem factus est, quod
 est ignorantia. Aut enim localiter quod est extra plero-
 ma consentire eos necesse est, & omnia quae predicta sunt
 contraria occurrent eis, Vel si secundum agnitionem di-
 cunt, quod est intus, & ignorantiam quod est extra, Sal-
 uator illorum & multo ante Christus ignorantia facti
 erunt extra pleroma, egressi ad formationem matris ipso-
 rum, quod est extra agnitionem. Haec autem aduersus
 omnes qui quolibet modo vel ab angelis, vel ab alio
 quodam praeter verbum Dei mundum factum esse di-
 cunt, similiter adaptabuntur. Quam enim incusationem
 faciunt de Demiurgo & de hiis quae facta sunt materia-
 lia & temporalia, recurreret in patrem. Si quidem quae
 admodum in ventre pleromatis facta sunt, quae inciperent
 mox damnum dissolui secundum concessionem &
 ad placitum patris. Iam igitur non est fabricator causa
 huius

huius operatiõis, valde bene putās semetipsum fabrica-
re, sed qui in suis concedit & probat labis prolationis &
erroris opera fieri, & in æternis téporalia, & in incorru-
ptibilibus corruptibilia, & in hiis quæ veritatis sunt, ea
quæ sunt erroris. Si autem nõ concedente neque appro-
bante patre vniuersorum facta sunt hæc, potétior & for-
tior & dominatior is qui fecit in hiis quæ propria illius
sunt, quæcûque ille nõ cõcessit, Si auté non approbans
cõcessit pater ipsorum, quemadmodum quidè dicunt,
autem potens prohibere cõcessit per necessitatem quã-
dam, aut nõ potens. Sed si quidem non poterat, inuali-
dus & infirmus est. Si autem potens, seductor & hypo-
crita & necessitatis seruus, non consentiens quidem, cõ-
cedens autem quasi consentiens, & initio concedens si-
stere errorem & crescere illum conatur, quando iã mul-
ti male perierunt per labem. Non decet autem eum qui
super omnia sit Deus, cû sit liber & suę potestatis, neces-
sitati seruisse dicere, vt sit aliquid secûdum concessioné
præter sententiã eius. Alioquin necessitaté maiorem
& dominationem facient. quã deum, quando id quod
magis potest antiquius sit omnibus. Et statim in prin-
cipio causas abcidere necessitatis debuit, & non conclu-
dere semetipsum ad habendam necessitatem, cõceden-
do aliquid præterquam deceat eum. Multo enim meli-
us & consequentiur & magis deficum erat, vt in princi-
pio initium excederet huiusmodi necessitatis, quã po-
stea quasi de pœnitentia conaretur tantum fructifica-
tionem necessitatis eradicare. Et si necessitati seruiens
erit mater vniuersorum, & sub fatum cadet modeste fe-
rens in hijs quæ fiunt, præter necessitatem autem & fa-
tum nihil agere possit, Similiter atque Homericus Iup-
piter qui per necessitatem dicit. Et ego enim tibi dedi
velut volens nolente animo. Secundum igitur hanc ra-
tionem necessitatis & fati inuenitur seruus Bythus ip-
sorum. Quomodo autem & ignorabant vel angeli aut
mundi fabricator primum Deum, quando in eis pro-
priis essent & creaturæ existerent eius & continentur
ab ipso. Inuisibilis quidem poterat eis esse propter emi-
nentiam,

Iliados. A

ἡνείκα ἔρρηξεν

ὁ θεὸς ἰκὼν

ἄκρον ἰγυθιμῶ

mentiam, ignotus autem nequaquam, propter providentiam. Etenim licet valde per descensionem multum separati essent ab eo, quoquo modo autem, sed tamen Dominio in omnes extenso, oportuit cognoscere dominantem ipsorum, & hoc ipsum scire, quoniam qui creavit eos est Dominus omnium, Inuisibile enim eius cum sit potens magnam mentis intuitionem & sensibilitatem omnibus præstat potentissimam & omnipotentis eminentiam. Unde etiam si nemo cognoscit patrem nisi filius, neque filium nisi pater, & quibus filius reuelauerit, tamen hoc ipsum omnia cognoscunt, quando ratio mentibus infixata moueat ea & reuelet eis, quoniam est vnus Deus omnium Dominus, & propter hoc altissimi & omnipotentis appellationi omnia subiecta sunt, & huius inuocatione etiam ante aduentum Domini nostri saluabantur homines & à spiritibus nequissimis & à dæmoniis vniuersis, & ab vniuersa apostasia. Non quasi vidissent eum terreni spiritus aut dæmones, sed cum scirent quoniam est super omnia Deus, cuius & inuocationem tredebant & tremunt vniuersa creatura & principatus & potentia, & omnis subiecta virtus. Aut nunquid hi qui sub Romanorum imperio sunt quamuis nunquam viderint imperatorem, sed valde & per terram & per mare separati ab eo, cognoscent propter dominium eum, qui maximam potestatem habet principatus? Qui autem super nos erant angeli, vel ille quem mundi fabricatorem dicunt non cognoscent omnipotentem? quando iam & muta animalia tremant & credant, tali inuocationi, & utique non viderunt eum, tamen Domini nostri nomini subiecta sunt omnia, sic & vnus qui omnia fecit & condidit vocabulo, cum alter non sit quam ipse qui mundum fecit. Et propter hoc Iudæi vsque nunc hac ipsa aduocatione dæmonas effugant, quando omnia timeant inuocationem eius qui fecit ea. Si itaque mutis animalibus irrationaliores voluerint angelos esse, inueniet quoniam oportebat, licet non vidissent hunc eum qui super omnia Deus est, uti cognoscerent potentatum & dominium eius. Ridiculum enim vere apparebit, si se quidem qui su-

Alias, cedant

per

per terram sunt cognoscere dicunt, eum qui super omnia est Deus, quem nunquã viderunt: ei autem qui eos fecit & vniuersum mundum secundum eos nõ permittant, cum sit in summis & super cœlos, cognoscere ea quæ ipsi quum sint in humilibus sciunt: nisi si forte sub terra in tartaro esse Bythum suum dicunt, Quapropter & primos se cognouisse eum quàm hiis qui in altitudine habitant angeli, in tantam amentiam venientes, vt dementem pronuncient mundi fabricatorem: quorum quidem vere est misereri, cum in tãta dementia dicant neque matrem agnouisse eum neque semen eius, neque pleroma æonum, neque propatorem, neque quid essent quæ fabricauit.

¶ Quomodo immensus accidit de imaginibus eorum sermo. Cap. VI.

E Sse autem imagines eorum quæ intra pleroma sunt, latèter Saluatore operato sic fieri in honorem eorum qui sursum sunt, ignoranteque Demiurgo vniuersa saluatorem dicunt honorasse pleroma in conditione per matrè, similitudines & imagines eorum quæ sursum sunt emittentem. Sed quoniam quidem impossibile erat extra pleroma esse aliquid, in quo imagines dicunt factas esse eorum, qui sunt intra pleroma, ab alio quodam præter primum deum fabricari hunc mundum ostendimus. Si autem suaue est undique euertere eos, & mēdaces arguere. dicemus aduersus eos, quoniam si in honorem eorum quæ sursum sunt, facta sunt hæc secundum illorum imaginem à saluatore semper ea oportet perseuerare, vt & semper sint in honore quæ sunt inhonorata. Si autem transeūt. quæ utilitas huius breuissimi temporis honoris, qui aliquãdo quidem non fuit, rursus autem non erit? Vanæ igitur gloriæ appetitor magis erit Saluator, quàm honorans quæ sunt sursum arguitur à nobis. Quis enim honor est æternorum eorum quæ semper sunt, ea quæ sunt temporalia, corū quæ stant, ea quæ prætereunt, incorruptilium corruptibilia? Quandoquidem & apud homines

nes qui sunt temporales nulla gratia est eius honoris qui celeriter præteriit, sed eius qui plurimum quatum potest perseverat. Quæ autem statim vt facta sunt exterminantur, in contumeliam magis eorum qui putantur honorari, facta esse iuste dicentur, & contumeliose tractari id quod est æternum, corrupta eius & soluta imagine. Quid autem non plorasset & aporiata esset mater ipsorum non habuisse Saluatore per quæ honoraret plenitudinem extremæ confusionis, non habentis propriam substantiam, per quæ honoret propatoré. O vanæ gloriæ honor, qui statim præterit & iam non apparet, Erit aliquis non in quo in totum talis honor fuisse nõ reputabitur, & inhonorata erunt tunc quæ sunt sursum, aut aliam iterum necesse erit matrem emittere plorantem & aporiatam in honorem pleromatis. O iudisimilis simul autem & blasphemæ imaginis, imaginé mihi dicitis emissam à mundi fabricatore vnigeniti, quem & Nun vulgatis esse patris vniuersorum, & imaginem hanc ignorare quidem semetipsam, ignorare autem & conditionem, ignorare autem & matrem, & omne quodcunque est ipsorum quæ sunt, & eorum quæ ab eo facta sunt, & non erubescitis aduersus vos ipsos ignorantiam inducentes vsque ad ipsum Monogenen. Si enim secundum similitudiné eorum quæ sunt sursum, à Saluatore facta sunt hæc, ignorante eo qui secundum similitudinem factus est, necesse est & circa eum & secundum eum ad cuius similitudinem factus est is qui ignorat huiusmodi ignorantiam nõ extiterit spiritualiter. Non enim possibile est cum sint vtrique spiritualiter emissi, neque plasmati, neque compositi. in quibusdam quidem similitudiné seruasse, in quibusdã verò deprauasse imaginem similitudinis, quæ in hoc sit emissa, vt sit secundum similitudiné eius, quæ sursum est emissa: quod si nõ est similis Saluatoris erit inculatio, qui dissimilé emisit imaginé, quasi reprobabilis artifex. Nec enim dicere possunt quasi nõ haberet potestaté emissionis Saluator, quæ omnia esse dicunt. Si igitur dissimilis est imago, malus est artifex est culpa Saluatoris secundum eos. Si auté similis est, ea-

h

dem

dem ignorãtia inuenietur circa Nun propatoris ipso-
rum, hoc est, Monogené : & ignorabit quidem semetip-
sum Nus patris, ignorauit autem & patrem, ignorauit
autem & ea quæ ab eo facta sunt. Si auté cognoscit ille
& eum qui ad similitudinem eius factus est à Saluatore,
necesse est cognoscere quæ sunt similia, & soluta est ip-
sorum secundum suam regulam maxima blasphemia.
Et sine hoc autem, quoniam modo ea quæ sunt creatu-
ræ sic varia & multa & innumerabilia, eorum æonũ qui
sunt intra pleroma xxx. imagines esse possunt, quorum
& nomina quæ sunt & secundum quod dicunt, in eo qui
est ante hunc libro posuimus? Et non tantum vniuersæ
creaturæ varietatem, sed ne quidem partis alicuius aut
cælestium, aut superterrestrium, aut aquatiliũ pote-
runt adaptare pleromatis ipsorum paruitati. Quoniam
enim pleroma ipsorum xxx. A Eones sunt ipsi testantur,
quoniam autem in vna parte ipsorum quæ dicta sunt
non xxx. sed multa milia specierum esse adnumerant,
eos ostendere omnis quicumque confitebitur. Quomo-
do igitur ea quæ tam multa sunt conditionis, & con-
trariis subsistentia, & repugnantia inuicem, & interfi-
cientia alia, imagines & similitudines esse possunt. xxx.
A Eonum pleromati, si quidem vnius naturæ, quemad-
modum dicunt ex æquali & simili existant, & nullam ha-
beant differentiam. Oportebat autem si hæc illorum i-
magines sunt, quemadmodum natura nequam homi-
nes dicunt quosdam, & natura rursus bonos, & A Eo-
num ipsorum ostendere tales differentias, & quosdam
quidem ex ipsis natura bonos dicere emissos, quos-
dam autem & natura malos, vt imaginis illorum adin-
uentio congruens esset A Eonibus. Adhuc autem quo-
niam in mundo altera quidem sunt mansucta, altera
verò fera, & quædam quidem innocentia, quædam a-
quatilia, quædam volatilia, quædam cælestia, simili-
ter A Eonas ostendere debent tale habere affectiones, si
quidem hæc illorum imagines sunt. Et ignis autem æ-
ternus, quem præparauit pater diabolo & angelis eius,
cuius eorum qui sunt sursum A Eones imago sit, inter-
pretari

pretari debent, & ipse enim in conditione numeratur. Si autem excogitationis eius qui passus est AEonis dicent imagines hæc esse, primū quidem impie agent aduersus matrem suam, malorum & corruptibilium imaginum initiatricem esse eam dicentes, Deinde autem ea quæ sunt multa & dissimilia, & contraria natura, quomodo vnus & eiusdem imaginis erunt? Et si pleromatis angelos multos esse dicent, & horū, illa quæ sunt multa imagines esse, nec sic constat ratio. Primo enim differentias pleromatis angelorum contrarias inuicem debent ostendere, quemadmodum & subiacentes imagines contrariæ naturæ inuicem sunt. Deinde autem cū sint multi & innumerabiles circa factorem angeli, quæadmodum omnes confitentur prophetæ, denamilia denum milium assistere ei, & multa milia milium ministrare ei, & secundum eos pleromatis angeli angelos factoris imagines habebunt, & manet conditio integra in imagine pleromatis, iam non consequētibus xxx. AEonis in multiformem conditionis varietatem. Adhuc etiam, si secundum similitudinem hæc illorum facta sunt, illa rursus, ad quorum similitudinem erant facta? Si enim mundi fabricator non à semetipso fecit hæc, sed quemadmodum nullius momenti artifex, & quasi primum discens puer de alienis archetypis transtulit Bythus ipsorum, vnde habuit speciem eius, quam primum emisit dispositionis? consequens est igitur illum ab altero quodam qui super eum est exemplum accepisse, & illum rursus ab altero. Et nihilominus in immensum excidet de imaginibus sermo, quemadmodum & de his, si non fixerimus sensum in vnum artificem, vt in vnum Deum, qui à semetipso fecit ea quæ facta sunt. Aut de hominibus quidem aliquis permittit à semetipsis vtiliter aliquid ad vitam adinuenisse. Ei autem Deo qui mundum consummauit. nõ permittit à semetipso fecisse speciem eorum quæ facta sunt, & adinventionem ornatae dispositionis. Vnde autem & hæc illorum imagines, cum sint illis contrariæ, & in nullo possint eis communicare. Quæ cum sint contraria, eorum quorum sint contrariæ

esse quidem possunt exitiosa, imagines verò nullo modo, quemadmodum aqua igni, & rursus lumé tenebris, & alia tanta nequaquam erunt inuicem imagines. Sic nec ea quæ sunt corruptibilia & terrena, & composita, & prætereuntia, eorum quæ secundum eos sunt spiritualium imagines erunt nisi si & ipsa composita, & in circumscriptione, & in figuratione confiteantur esse, & nõ iam spiritualia, & effusa, & locupletia, & incomprehensibilia. Necessè est enim ea in figuratione esse & circumscriptione, vt sint imagines veræ, & absolutum esse ea nõ esse spiritualia. Si autem illa spiritualia, & effusa, & incomprehensibilia dicunt, quomodo possunt quæ sunt in figura & circumscriptione, imagines illorum esse quæ sunt sine figuracione & incomprehensibilia. Si autem secundum figuracionem, nec secundum formationem, sed secundum numerum & ordinem emissionis imagines ea dicent esse, primo quidem non sunt imagines dicenda hæc & similitudines eorù, qui sursum sunt æonù. Quæ enim nec habitum, nec figurã illorum habet, quæ admodum imagines sunt ipsorù? Post deinde & numeros, & emissiones superiorum æonum eisdem & similes ad eos qui sunt conditionis adaptent. Nunc autem xxx. ostendentes æones, & tantam multitudinem eorum quæ sunt in conditione, imagines eorum quæ sunt xxx dicentes, iuste vt insensati arguentur à nobis.

¶ Quomodo non est verisimile ea quæ sunt hic vmbra pleromatis eorum esse.

Cap. VII.

I autem hæc illorum vmbra dicet esse, quæ admodum quidam ipsorum audet dicere, aut secundum hoc imagines esse, necesse erit & corpora ipsos ea quæ sunt sursum confiteri. Ea enim quæ sursum sunt corpora vmbra faciunt, non autem iam spiritualia, quandoquidem nulli obscurare possunt. Si autem & demus: illis, quod quidem est impossibile, eorum quæ sunt spiritualia, & lucida vmbra esse, in quâ matrem suam descendisse dicunt: tamen cum illa sint æterna,

æterna, & ea quæ ex ipsis efficitur umbra sempiterna
 perseuerat cum hiis quæ se adumbrant. Si autem hæc
 transeunt, & illa necesse est, quorum hæc sunt umbræ,
 transire: illis autem perseuerantibus, perseuerant & um-
 bræ ipsorum. Si autem non secundum id quod ob um-
 bretur dicentes eam umbram esse, sed secundum id quod
 multo ab illi separata sunt, paternis luminis ipsorum
 pusillitatem & infirmitatem accusabunt, quasi non at-
 tingat vsque ad hæc, sed deficiat adimplere id quod est
 vacuum, & dissoluere umbram, & hoc quando nemo sit
 impedimento: in caliginem enim conuertetur secun-
 dum eos, & obcæcabitur paternum lumen eorum, &
 deficiet in hiis quæ sunt vacuitatis locis, cum minime
 possit adimplere omnia. Non igitur iam dicant plero-
 ma esse omnium Bythum ipsorum, qui id quod est va-
 cuum & umbra, neque adimpleuit, neque illumina-
 uit, vt iterum umbram & vacuum permittant: si qui-
 dem adimplet omnia paternum ipsorum lumē. Neque
 igitur extra primum patrem, id est, qui super omnia est
 Deus, aut pleroma aliquid esse potest, in quod enthy-
 mesin passus A Eonis descendisse dicunt, vt non * diffi-
 niatur & circumscriptura ab eo qui est extra, & conti-
 neatur ipsum pleroma, vel primus Deus: neque vacuum
 esse aut umbram capiet cum iam ante sit pater, vti ne
 deficiat lumen eius & * definiatur in vacuū. Irrationa-
 le est autem & impium adinuenire locum, in quo ces-
 sat, & finem habet qui est secundum eos propator & pro-
 arche, & omnium pater, & huius pleromatis: nec rur-
 sus in patris sinu alterum* quoddam dicere tantam fa-
 bricasse conditionem fas est, vel consentiente, vel non
 consentiente, & propter prædictas causas. impium est
 enim similiter & demens dicere tantam cōditionem ab
 angelis aut ab emissionem quadam ignorāte verum Deū
 in hiis quæ sunt ipsius fabricasse. neque infra pleroma
 ipsorum, cum sit vniuersum spiritale, ea quæ sunt ter-
 rena & choica possibile facta esse: sed ne quidem secun-
 dum illorum imaginem, cum dicitur pauci & similis
 formationis & vnum esse, possibile est, & quæ multæ
 conditionis,

h iij

conditionis,

Alias, defi-
 niatur.

al. definiatur
 Videtur & a-
 liās vsurpas-
 se definire
 iuxta quartā
 coniugatio-
 nē, quod præ-
 teriti habeat
 desui

* Al. quēdam

conditionis, & contraria inuicem facta esse.

¶ Quam falsa umbra, & vacua eorum ostenditur. Cap. VII I.

Κερωμα

F Alsus autem apparuit, & qui est de umbra Cœnomaticis, id est, vacui ipsorum sermo, secundum omnia. Itaque vacuum ostensum est figmentum eorum, & inconstans doctrina, vacui autem & hij qui attendunt eis, vere in profundum perditionis descendentes. Quandoquidem est mundi fabricator Deus, constat & ipsis qui multis modis cōtradidunt ei & cōstitūt eum, fabricatorē eum vocātes, & angelum dicentes, vt nō dicamus quoniam omnes clamant scripturæ, & Dominus hunc patrem qui est in cœlis docet, & non alium, quē admodum ostendemus procedente sermone.

¶ Ostensio, quoniam est, & subsistit mundi fabricator Deus, non constat autem qui super hunc adinuenitur pater. Cap. I X.

N Vnc autem sufficit id quod est ab eis qui contraria nobis dicunt testimonia, hominibus ad hoc demum sentiētibus, veteribus quidem & in primis à primoplasti traditione hanc suadelam custodientibus, & vnum Deum fabricator cœli & terræ hymnizantibus. Reliquis autem post eos à prophetis Dei huius rei cōmemorationem accipiētibus, ethnicis verò ab ipsa cōditione discentibus. Ipsa enim conditio ostendit eum, qui condidit eam, & ipsa factura suggerit eum qui eam fecit, & mundus manifestat eum qui se disposuit. Ecclesia autem omnis per vniuersum orbē hanc accepit ab Apostolis traditionē. Cōstante igitur hoc Deo, quē admodum diximus, & testimoniū ab omnibus accipiente, quoniā est ille sine dubio, qui secundum eos adinuenitur pater, incōstans & sine teste est, Simone mago primo dicente semetipsum esse super omnia Deum, & mundum ab angelis eius factum: post deinde hiis qui successerunt ei secundum quod ostendimus in primo libro variis sententiis impias & inreligiosas aduersus fabricatorem circumducentibus doctrinas, quorum discipuli cum

cum sint hij, & ethnicis peiores efficiunt eos qui assentiunt eis. Illi enim creaturæ potius quàm creatori seruiantes, & hiis qui non sunt dij, verum tamen primum deitatis locum attribuant fabricatori huius vniuersitatis Deo, Hij autem hunc quidem labis fructum dicentes & animale eum vocantes, & non cognoscentem eam quæ super eum est virtutem, dicentem quoque, Ego sum, & præter me non est alius Deus, mentiri eum dicentes, ipsi mentientes, omnem malitiam copulantes ei, eum qui nõ est super hunc quod sit fingentes, secundum sententiã suam detegunt eum quidem qui est Deus blasphemantes, eum autem qui nõ est, Deum fingentes, in suam ipsorum condemnationem.

¶ De quæstionibus & parabolis, quomodo oporteat soluere ea quæ quærentur. Cap. X.

T qui dicunt semetipsos perfectos, & vniuersorum habere agnitionem, Ethnicis peiores, & magis blasphemii sensu, etiã aduersum sum factorem inueniuntur. perquam itaque irrationale est, prætermittentes eum, qui vere est Deus, & qui ab omnibus habet testimonium, quærere si est super eum is qui non est, & qui à nemine vnquam adnunciatus est. Quoniam enim manifestum est, dictum est de eo, & ipsi testimonium perhibent. Quia autem parabolæ, quæ quærentur & ipsæ quomodo dictæ sint, male ad eum qui adinuentus est ab ipsis trãshgurãtes, alium nunc qui ante nunquam quæsitus est generant, manifestum est. Per hoc enim quod velint ambiguas exoluere scripturas, ambiguas autem nõ quasi ad alterum Deum, sed quasi ad dispositiones Dei, alterum Deum prædicauerunt, quemadmodum prædiximus de harena resticulas necentes, & quæstioni minori quæstionem maiorem adgenerantes. Omnis autem quæstio non per aliud quod quæritur habebit resolutionem, nec ambiguitas per aliam ambiguitatem soluetur, apud eos qui sensum habent, aut ænigmata per aliud maius ænigma, sed ea quæ sunt facta ex manifestis & consonantibus, & claris accipiunt absolutiones.

Proverb.

ἐκ τῆς φάμης
σχοινοῦ ὡς
κῆρ

h iij * Hi}

Al. his autē
querētibus.

*Hij autem bis quærentes exoluere scripturas & parabolâs, alteram maiorem & impiam quæstionem introducunt, siquidem super mundi fabricatorē Deum, quod alius sit Deus, non exoluentes quæstiones (vnde enim?) sed minori quæstioni magnam quæstionem adnectentes, & nodum insolubilem inferentes. Vt enim sciât hoc ipsum scire, quod vtique xxx. annorum Dominus venit ad baptismum veritatis, hoc non discêtes, ipsum Deum fabricatorem qui misit eum ad salutem hominum, imple cõtemnunt: & vt putentur posse enarrare vnde substantia materiæ, non credentes quoniam Deus ex hiis quæ nõ erant, quemadmodum voluit, ea quæ facta sunt, vt essent omnia, fecit sua voluntate & virtute substantiâ vsus, sermones varios collegerunt, vere ostendentes suâ infirmitatem. Quoniam quidem hiis quæ sunt non credunt, in id quod non est ceciderunt. Quo enim dicunt ex lachrymis Achamoth humectam prodisse substãtiã, à risu autem lucidam, à tristitia autem solidam, & à timore mobilem, & in hiis altum sapere, & inflatum esse, quomodo hæc nõ digna risione, & vere ridicula, qui nõ credunt quidem, quoniam ipsam materiam, cum sit potens & diues in omnibus Deus, creauit, nescientes quãtum potest spiritalis & diuina substantia, credentes autem quoniam mater ipsorum, quam fœminam à fœmina vocant, à prædictis pãssionibus emisit tantam conditionis materiã: exquirentes quidem vnde suppeditauit fabricatori conditionis substantia, non quæretes autem vnde matri ipsorum quã Enthymesin & impetum æonis errantis dicunt, lachrymas tãtas aut sudores, aut tristitias, aut reliqua materiæ emissio.

¶ Quoniam substantia materiæ labi adiungere non constat, volûtate autem & virtute Dei constat & fidem hebet.

Cap. XI.

A Tribuere enim substantiam eorum quæ facta sunt virtuti & voluntati eius qui est omnium deus, & credibile & acceptabile, & constans, & in

& in hoc bene diceretur . Quoniam quæ impossibilia sunt apud homines possibilia sunt apud Deum. Quoniam homines quidem de nihilo non possunt aliquid facere , sed de materia subiacenti . Deus autem quàm homines melior , eo quod materiam fabricationis suæ cum ante non esset, ipse adinuenit. Dicere autem de Enthymesi æonis errantis prolatam materiã, & longe quidem æonem ab Enthymesi eius separatam, & huius rursus passionem & affectionem extra ipsam quidem eius esse materiam, & incredibile, & fatuum, & impossibile, & inconstans. & non credentes quidẽ, quoniam hic qui est super omnia Deº, in hijs quę sunt eius varia & dissimilia verbo fabricauit, quę admodũ ipse voluit, cũ sit omnium fabricator, vt sapiens Architectus & maximº rex.

¶ Contradictiones his qui suut à Valentino. Cap. XII.

C Redentes autem quoniam angeli aut virtus aliqua separata à Deo & ignorans eum, fecit hanc vniuersitatem. Sic igitur & veritati non credentes, in mendacio autem voluntatis perdiderunt panem vitæ veræ , in vacuum & in profundum vmbre incidentes, similes AEsopi cani , ei qui panem quidem reliqui, in vmbra autem eius impetum fecit, & perdidit escam . Et ex ipsius autem domini verbis facile est ostendere contentis vnum patrem & factorem mundi, & plasmatorem hominis, qui à lege & prophetis annuntiatus sit, & alterum nesciētis, & hunc esse super omnia Deum, docentis autem & per se eam quæ est ad patrem adoptio filiorum, quæ est æterna vita omnibus iustis attribuentis. Sed quoniam amant inculcare & ea quæ sunt sine calumnia, & calumniōsi cõcutiunt , multitudinem parabolarum & quæstionum inferentes nobis, bene hæc arbitrati sumus primo interrogare eos è contrario de suis dogmatibus, & quod non est verisimile ipsorũ ostendere, & temeritatem ipsorum excidere, post deinde domini sermones inferere , vt non sint tantum ad proponendum vacantes: sed propter hoc quod non possint ad

Ali. veritatē.

ea quæ interrogantur ratione respondere, dissolutam suam videntes argumentationem, aut reuertentes ad * vnitatē, & semetipsos humiliantes, & cessantes à mul-
 rifaria sua phantasia, placātes de hijs quæ aduersus eum
 blasphemauerunt, saluentur, aut si perseuerauerint in
 ea, quæ præoccupauit animum ipforum vana gloria, ar-
 gumentationem suam immutent.

¶ Quomodo is sermo qui est de triacontade il-
 lorū cōcidit in vtroq; , & secundū id quod plus
 est, & secundam id quod minus. Cap. X I I I.

P Rimo quidem de triacontade ipforum sic di-
 camus, vniuersam eamvtrinque concidere, &
 secundum id quod minus habet, & secundum
 id quod plus, propter quod dicunt xxx. annorum domi-
 num ad baptismum venisse. Hæc autem dicentes mani-
 festa erit vniuersæ argumentationis ipforum euersio: &
 secundum deminorationē quidem sic: primo quidem,
 quoniam annumerant reliquis æonibus propatorē. Pa-
 ter enim omnium annumerari non debet cum reliqua
 emissione, qui non est emissus, cum ea quæ emissa est, &
 innatus cum ea quæ nata est, & quem nemo capit, cum
 ea quæ ab eo capitur, & propter hoc incapabilis, qui fi-
 guratus est cum ea quæ figurata est: secundum enim id
 quod melior quàm reliqui non debet cum eis annume-
 rari, & hoc cum æone passibili & in errore constituto,
 qui est impassibilis, & non errans.

¶ Quoniā impossibile est separatas esse ad in-
 uicem eas, quæ infra plenitudinē dicuntur con-
 iugationes: ad unitis autē his impossibile est So-
 phian sine coniuge assumpsisse Labem, aut etiā
 generasse aliquid. Cap. X I I I I.

¶ Quoniā enim à Bytho inchoātes triacōtada e-
 numerāt vsq; ad Sophiā, quā æonē errantē di-
 cunt, ostēdimus in eo libro, qui est ante hunc
 librū, & quæ dicūt nomina ipforū posuimus: hoc autem
 nō annumerato iā nō sunt xxx. secundū eos emissiones
 æonum,

æonū, sed xx & viij. sūt. Post deinde primā emissionem Ennoiā, quam Sigé vocātes, ex qua rursus & Alethian emissos dicūt in vtriusque exorbitent. Impossibile est enim ennoean alicuius aut silētium separatim intelligi, & extra eū emissum propriā habere figurationē. Si autē nō dicēt emissam esse illā extra, sed adunatā propatori, vt quid cū reliquis æonibus annumerāt eā hijs qui nō sunt adunati, & propter hoc ignorāt magnitudinem eius. Si autē & vnita est, cōsideremus & hoc. necessitas est omnis adunita cōiugatione & inseparabili, & vna exi stēte, indiscretā & vnitā eā quæ ex ea est emissionē fieri, vt nō dissimilis sit ab eo qui emisit. hoc autē se sic habēte vnū & idē fiet, quemadmodū Bythus & Sige, sic & Nus & Alethia semper adhærentes inuicē, & quod non possit alterū sine altero intelligi, quēadmodum neque aqua sine humectatione, neque ignis sine calore, neque lapis sine duritia: vnita sunt enim inuicē hęc, alterū ab altero separari nō potest, sed semper coexistere ei. Sic & Bythum cum Ennoea adunitū esse oportet, & Nun cum Alethia, eodem modo, rursus & Logos & Zoë ab vnitis emissi vnitos esse, & vnum esse debēt. Secundū hęc autē & homo & ecclesia, & vniuersa reliquorū æorum coniugationis emissio, vnita esse debet, & semper coexistere alterum ab altero. Fœminā enim æonum pariter esse oportet cū masculo secundū eos, cum sit velut affectio eius: & hęc cum ita se habeant, & cū hęc dicātur ab ipsis, impudorate audent docere iuniorē duodecadis æonē, quē & Sophiā appellant, sine permixtione coniugis, quē teletum vocāt passam esse passionē, & separatim sine eo fructum generasse, quē & fœminā à fœmina nomināt, in tantum demētix progressi, ita vt manifestissime duas contrarias de eodē sententias censcāt. Si enim Byth⁹ adunitus est cū Sige, Nus cum Alethia, & Logos cū Zoë, & reliqui deinceps, quēadmodū poterat Sophia sine coniugis perplexione pati aliquid, vel generare? Si autē hęc sine vilo passa est, necesse est & reliquas coniugationes abcessione & separationē à semetipsis accipere: quod est impossibile, sicut prædiximus. Impossibile est

est ergo & Sophian passam esse sine telecto, & soluta est ipsorum rursus omnis argumentatio.

¶ Quoniam in eodem pleromate non poterat verbum & silentium esse. Cap. X V.

D E passione enim quam sine complexione coniugis passam eam dicunt, iterum derelinquam vniuersam velut tragœdiæ compositionem affixerunt: Si autem impudorate & reliquis coniugationes disiunctas ab inuicé dixerint esse separatas propter nouissimam coniugationem, vti non solvatur illorum vaniloquium, primo quidem impossibili insistant rei. Quemadmodum enim separabunt propatorem ab ennoea eius, aut Nun ab Alethia, aut Logon à Zoe, & reliquos similiter: quemadmodum autem & ipsi ad vnitatem recurrere dicunt, & omnes vnum esse, siquidē hæc quæ sunt intra pleroma coniugationes vnitatem non custodiunt, sed distantes sunt ab inuicem, in tantum vti & patiantur & generent sine alterius complexu, quemadmodum gallina sine caponibus. Post demum & sic soluetur illorum rursus prima & Archeogonos Ogdoas: erunt enim specialiter in eodem pleromate Bythus & Sige, Nus & Alethia, Logos & Zoë, Anthropos & ecclesia. Impossibile est autem Logo præsentem Sigen esse, aut iterum Sige præsentem Logon ostendi. Hæc enim consumptibilia sunt inuicem, quemadmodum lumen & tenebræ in eodem nequaquam erunt, sed siquidem lumen sit, non sunt tenebræ, vbi autem tenebræ sunt, non erit lumen, veniente enim lumine solutæ sunt tenebræ. Sic vbi est Sige, non erit Logos, & vbi Logos, non vtiq; est Sige. Si autem Endiatheton Logos dixerint, Endiathetos erit & Sige, & nihilominus soluetur ab Endiatheto Logo. Quoniam autem non est Endiathetos, ipsa hæc ordinatio ipsorum emissionis significat, iam igitur non dicant primam & principalem Ogdoadé ex Logo & Sige constare, sed aut Sigen aut Logon refutent, & soluta est illorum Ogdoas. Si enim vnitatis coniugationes dixerint, soluta est eorum vniuersa argumentatio. Quomodo enim vnitatis

vnitis eis Sophia sine coniuge Labem generavit! Si autem sicut in emissione vnumquemque ex æonibus propriam substantiam habere dicent, quæadmodum in eodem ostendi potest Sige & Logos! Et hæc quidem secundum diminutionem, secundum autem id quod plus est, rursus soluitur triacontas ipsorum sic, Emissum enim à Monogene dicunt, sicut & reliquos æonas Horó, quem plurimis nominibus vocât, sicut prædiximus in eo, qui ante hunc est liber. Hunc autem Horon quidã quidem à Monogene emissum dicunt, alij vero ab ipso propatore in similitudine sua, adhuc etiam emissionem dicunt factam à Monogene Christo & spiritu sancto, & hos nõ annumerant ad numerum pleromatis, sed neque saluatorem, quem etiam totum esse dicunt. Hoc enim manifestum est & cæco, quoniam non solum triginta emissiones secundum illos emissæ sunt, sed & quatuor cum istis xxx. Ipsum enim propatorem annumerant in pleroma, & eos qui ex successione ab inuicem emissi sunt, quod isti nõ annumerabuntur illis in eodem pleromate existentes, qui adepti sunt eandem emissionem. Quam enim & dicere possunt iustam causam, ob quam nõ annumerant cum reliquis æonibus, neque Christum quem volente patre à Monogene dicunt esse emissum, neque spiritum sanctum, neque Horon, quem & soteria dicit, sed neque ipsum saluatorem qui venit ad auxilium & formationem matris ipsorum: vtrum quasi sint isti infiores illorum, & ideo indignos esse æonum appellatione & numero, aut quasi meliores sint & differentes: Sed infimi quidem quomodo fient, qui etiam in fixationem & emendationem reliquorum emissi sunt: meliores autem rursus prima & principali tetrade esse non possunt, à qua & emissi sunt, & illa enim annumeratur in prædictum numerum. Oportuerat autem & istos annumerari in pleromate æonum, aut & illorum æonum honorem huiusmodi appellationis auferri. Cum ergo soluta illorum triacontas sicut ostendimus, & secundum id quod minus est, & secundum id quod plus est, in tali enim numero ipsius fuerit, aut minus reprobabilem faceret

ciet numerū, quāto magis tāta . Instabilis igitur ea quæ de Ogdoade ipforū, & de duodecade fabula . Instabilis autē & vniuersa illorū regula, ipso firmamēto ipforum dissipato, & in Bythū, hoc est, in id quod nō est, dissoluto. Quærat igitur iā amodo alias causas ostēdere, quare xxx. annorū domin⁹ ad baptismū venerit, & duodecadis Apostolorum, & eius quæ est sanguinis profluuii passa, & reliquorū quæcunq; vane laborantes delirant.

¶ Quomodo nullius momenti ostenditur primus ordo emissionis ipforum. Cap. X V I.

E T ipsum quidem primum ordinem emissionis ipforum reprobabilē esse sic ostendimus. emissum enim dicunt de Bytho & huius Ennoia, Nun & Alethian, quod quidē cōtrarium ostenditur. Nus enim est ipsum quod est principale & summū, & velut principiū & fons vniuersis. Ennoia autē quæ ab hoc est, qualis libet & de quo libet facta motio. Non capit igitur ex Bytho & Ennoia emissum esse Nun: verifimilius enim erat dicere eos, de propatore & de hoc Nus emissam esse filiam Ennoian. Non enim Ennoia mater est Noos, sicut dicunt, & Nus pater fit Ennoia. Quemadmodum autem & emissus est Nus à propatore, qui principalem, & primum eius qui est intus absconditæ & inuisibilis affectionis locum continet, à qua sensus generatur & Ennoia. & Enthymesis, & alia quæ non alia sunt præter Nun, sed illius ipsius, quemadmodum prædiximus de aliquo incogitate disposite qualislibet motionis secundum perseverationem, & augmentum, non secundum immutationem vocabula accipientis, & in cognitionem conterminatæ, & in verbum coemissæ sensum à mente intus & condente, & administrante, & gubernante libere, & ex sua potestate, quemadmodum & vult, quæ prædicta sunt: prima enim motio eius de aliquo Ennoia appellatur, perseverans autem & actam, & vniuersam apprehendens animam Enthymesis vocatur. Hæc autem Enthymesis multum temporis faciens in eodem, & velut probata nominatur: hæc autem sensatio

factio in multum dilatata consilium facta est, augmentum autem & motus in multum dilatatus consilij, cogitationis examinatio quæ etiam in mente perseverans verbu rectissime appellabitur, ex quo emissibilis emititur verbum. Vnum autem & idem & omnia quæ prædicta sunt, à Noque initium accipientia & secum augmentum assumentia appellationis. Quemadmodum & corpus hominis aliquando quidem nouellum, aliquando quidem virile, aliquando autem senile, secundum augmentum & perseverantiam accepit appellationes, sed non secundum substantiæ demutatione, nec secundum corporis amissionem, sic & illa. De quo enim quis contemplatur, de eo cogitat, & de quo cogitat, de hoc & sapit, de hoc & consiliatur, & quod consiliatur, hoc & animo tractat, & quod animo tractat, hoc & loquitur. Hæc autem omnia quemadmodum diximus, Nus gubernat, cum sit ipse inuisibilis, & à semetipso, per ea quæ prædicta sunt, sicut per radium emittens verbum, sed non ipse ab alio emittitur. Et hæc quidem in hominibus capit dici compositi natura, & ex corpore, & anima subsistentis: qui autem dicunt ex Deo emissam esse Ennoeã, & ex Ennoeã Nun, deinceps ex ijs Logon, primo quidem arguendi sunt improprie emissionibus vsi, post deinde hominum affectiones, & passiones, & intentiones mentis describentes. Deinde autem ignorantes quidem ea quæ obueniunt hominibus ad loquendum eis applicant, omnium patrem, quem etiam ignotum omnibus dicunt, negantes quidem ipsum mundum fecisse, vt ne quidem pusillus putetur, hominum autem affectiones & passiones donantes. Si autem scripturas cognouissent, & à veritate docti essent, sciēt vtique, quoniam nō sit Deus quemadmodum homines, & nō sic cogitationes eius, quomodo cogitationes hominum, Multum enim distat omnium pater ab hijs quæ proueniunt hominibus affectionibus & passionibus, & simplex, & non compositus, & similibrius, & totus ipse sibimetipsi similis, & æqualis est totus, cum sit sensus & totus spiritus, & tot' sensu habitas, & totus Ennoeã, & tot' ratio,

&

& totus auditus, & totus oculus, & totus lumen, & totus fons omnium bonorum, quemadmodum adest religio-
 sis ac pijs dicere de Deo. Est autem & super hæc, & pro-
 pter hæc inenarrabilis, sensus enim capax omnium be-
 ne & recte dicitur, sed non similis hominum sensui, &
 lumen rectissime dicitur, sed nihil simile ei, quod est se-
 cundum nos lumini. Si autem in reliquis hominibus,
 nulli similis erit omnium pater hominum pusillitati: &
 dicitur quidem secundum hæc propter dilectionem, sen-
 titur autem super hæc secundum magnitudinem. Si igitur
 & in hominibus ipse quidem sensus non emittitur,
 neque separatur amnois qui emittit reliqua, ammoni-
 tiones autem eius & effectus perueniunt ad manifestum,
 multo magis Dei, qui totus sensus est, ipse à semetipso ne-
 quaquam separabitur, neque quasi ab alio aliud emittitur.

¶ Quoniam sensus non potuisset emitti, qui
 ipse emittebat reliqua. Cap. XVII.

I enim sensum emisit ipse qui emisit sensum
 S secundum eos compositus & corporalis intel-
 ligitur, ut sit separatim quidem qui emisit
 Deus, separatim autem qui emissus est sensus. Si autem
 de sensu sensum dicant emissum, præcidunt sensum Dei
 & partiuntur. Quò autem & unde emissus est? quod enim
 ab aliquo emittitur, in aliquod subiectum emittitur?
 Qui autem subiacebat quam sensus Dei, in quo emissum
 dicunt eum, quantus autem & erat locus ut susciperet
 & caperet Dei sensum? Si autem quemadmodum à sole
 radium dicunt, sicut subiacet aer hic susceptor, & anti-
 quior erit quam ipse radius, & illic ostendant subiacés
 aliquid in quo emissus est sensus Dei, capabile eius &
 antiquius: post oportebit quemadmodum solem mino-
 rem esse quem omnia videmus longe à semetipso emit-
 tente radios, sic & propatorem dicere extra longe & à se-
 metipso emisisse radium * quidam autem extra aut lon-
 ge sentiri à Deo potest in quod radium emisit: si autem
 non emissum extra patrem illum dicent, sed in ipso pa-
 tre, primo quidem superfluum erit etiã dicere emissum
 esse

forte, quid
 nam.

esse eū. Quemadmodum enim est eius quod emittitur extra emittentē manifestatio, post deinde hæc emissio, & is qui est ab eo Logos erit intra patrē, similiter autē & reliquæ Logi emissiones. Iam igitur nō ignorabunt patrem, cum intra eum sint, nec secundum descensionem emissionum quis cognoscet eum, vndique omnes patre æqualiter circumdati: sed & imparsibiles omnes similiter perseverabunt, cū sint in paternis visceribus, & deminoratione nemo ipso erit. Non enim est deminoratio pater, nisi forte velut in círculo minor cōtinetur circulus, & intra hunc rursus alter minor: aut velut spherę similitudinē, aut tetragoni patrē dicāt, intra se vndique cōtinere spherę similitudinem vel quadratam reliquam æonum emissionem, vnoquoque illorum circumdato, ab eo qui est super eum maior, & circumdante eum qui post se est minorē, & propter hoc minorē & vltimū omnium in medio cōstitutum, & multum à patre separatum, ignorasse propatorem. Si autem hæc dixerint, in figura & circumscriptione cōcludent Bythum ipso eum circumdantem & circumdatum: cogentur enim & extra illum confiteri esse aliquid, quod circumdet eum. Et nihilominus in immensum, de hijs qui continent & continentur incidit sermo, & corpora inclusa esse, & omnes manifeste apparebunt: adhuc etiam aut vacuum esse eum cōfitebuntur, aut omne quod est intra eum omnes similiter participabunt de patre.

¶ Quid est emissio, & quoniam hæc quæ ab hijs dicuntur emissiones hominibus cōgruant magis quàm Deo. Cap. XVIII.

¶ Quemadmodū in aqua circulos si quis faciat, vel rotundas, vel quadratas figuras, omnia hæc similiter participabunt de aqua. Quæadmodū & quæ in aëre fabricabuntur necesse est participare de aëre, & quæ in lumine, de lumine. Sic & qui sunt intra eum omnes similiter participabunt de patre, ignorantia apud eos locum non habente. Vbi enim participatio patris adimplentis: si autem adimpleuit illic & ignorantia

rantia nõ erit. soluetur igitur ipforum deminorationis opera, & materię emissio, & reliqua mundi fabricatio, quæ ex passione & ignorantia volunt substãtiã habuisse. si autẽ vacuum illũ cõfitebuntur, in maximã incidentes blasphemiam, denegabunt id quod est spiritale eius. Quemadmodum enim est spiritualis is, qui ne quidẽ ea quæ intra eum sunt adimplere potest. Hæc autẽ quæ dicta sunt de sensu emissionis, similiter & aduersus eos, qui à Basilide sunt, aptata sunt & aduersus reliquos gnosticos, à quibus hij initia emissionum accipiẽtes, cõiuncti sunt in primo. Sed quoniam quidem reprobabilis & impossibilis prima Noos, id est, sensus ipforum emissio est, manifeste ostendimus. Videamus autem & de reliquis. ab hoc enim Logon & Zoen fabricatoris huius pleomati dicunt emissos, & Logi, id est, verbi quidẽ emissionẽ ab hominum affectione accipiẽtes, & addiuantes aduersus deum quasi aliquid magnũ adinuenientes in eo quod dicunt à Nu esse emissum Logon, quod quidẽ omnes videlicet sciũt, quoniã in hominibus quidem consequenter dicatur, in eo autẽ qui sit super omnes Deus, totus Nus & totus Logos cum sit, quemadmodũ prædiximus, & nec aliud antiquius nec posterius, aut aliud anterius habente in se, sed toto æquali & simili, & vno perseverante, iam nõ talis huius ordinationis sequetur emissio: quẽadmodum qui dicit eum totum visionem, & totum auditum, quo autẽ videt in ipso & audit, & in quo audit, in ipso & videt, nõ peccat: sic & qui ait, totum illũ sensum, & totũ verbũ, in quo sensus est, in hoc & verbum esse, & verbum esse eius hũc Nun, minus quidẽ adhuc de patre omnium sentiet: decentiora autẽ magis quàm hij, qui lationem prolatiui hominum verbi transferunt in Dei & æternum verbum, & prolationis initium donantes & Genesim, quemadmodum & suum verbũ: & in quo distabit Dei verbũ, imò magis ipse Deus, cum sit verbũ, à verbo hominum, si eandẽ habuerit ordinationem & emissionem generationis. Peccauerunt autem & circa Zoën, dicentes eam sexto loco emissam, quã oportebat omnibus præparare, quoniam
Deus